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Anotace
Disertační práce obsahuje analýzu a rešerši různých pohledů na řízení životního cyklu
produktu. Dále jsou v práci obsaženy poznatky o prodeji a prodejní fázi jako významné
součásti životního cyklu technického produktu. Vlastním přínosem práce je mimo jiné návrh
modelu životního cyklu produktu optimalizovaného pro prodejní fázi a to z pohledu sériové,
jakož i kusové výroby. Díky tomuto modelu jsou určeny dva klíčové operátory prodejní fáze,
které jsou v následujících kapitolách podrobně popsány i s možností jejich pozitivního
ovlivnění. Ze znalosti těchto operátorů a postavení prodejní fáze v celém životním cyklu
produktu byla navržena metodická základna pro získávání a zpracování informací potřebných
v prodejním procesu. Tato metodická základna byla prakticky validována při řešení dvou na
sobě nezávislých případových studií.

Annotation
Die Dissertation umfasst die Analyse und die Recherche verschiedener Perspektiven auf das
Produktlebenszyklus. Darüber hinaus enthält die Dissertation Kenntnisse von dem Vertrieb
und von der Verkaufsphase als wichtige Teile des Lebenszyklus des technischen Produkts.
Der Eigenbeitrag der Dissertation ist unter anderem ein Modell des Produktlebenszyklus, das
optimal für die Verkaufsphase aus der Perspektive sowohl der Serien- als auch der
Stückproduktion, ist. Dank dem Modell sind zwei Schlüsseloperatoren der Verkaufsphase
bestimmt, die in den folgenden Kapiteln detailliert beschrieben sind. Es wurde eine
methodische Basis für die Verarbeitung der Informationen im Verkaufsprozess konzipiert.
Diese methodische Basis wurde praktisch bei der Lösung zwei unabhängigen Fallstudien
validiert.

Annotation
The dissertation thesis includes the analysis and recherché of different perspectives on
product lifecycle management. The dissertation thesis includes knowledge of sales and sales
phase as important parts of the lifecycle of a technical product. Own contribution of this
dissertation thesis is to propose a model of the product lifecycle optimized for sales phase
from the perspective of duplicate and single-part production. Thanks this model two key
operators of the sales phase, which are in detail described in the following chapters, are
determinate. A methodological base for processing the information needed in the sales
process was designed and it results from knowledge of these operators and the position of the
sales phase in the product lifecycle. This methodological base was practically validated in
solving two independent case studies.
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Úvod

Snahou mnoha výrobních i nevýrobních podniků je prodávat jimi nabízené produkty v co
největším měřítku a s co nejmenšími náklady např. za reklamu apod. Aby toho podnik dosáhl,
musí efektivně zvládat všechny nutné činnosti spojené s fází prodeje. Důvodem je, že právě
prodej je to, co určuje úspěch či neúspěch podniku na trhu, neboť bez prodeje produktů
a zisků z něj plynoucích nemohou podniky na trhu s vysokou konkurencí přežít. Pro
zefektivnění této uvedené fáze je nutné napřed znát činitele, kteří na ni působí a kteří ji jak
pozitivně, tak negativně ovlivňují nebo mohou ovlivňovat. Právě znalost těchto činitelů,
v literatuře někdy též uváděných pod pojmem operátory, je zcela zásadní pro další hlubší
porozumění výše uvedené fáze. K jejich pochopení může být velice nápomocná znalost
a dostatečný popis životního cyklu produktu, který má být prodáván.

V literatuře je možné nalézt více definic a modelů řízení životního cyklu produktu a není
snadné vybrat pro daný případ ten nejvhodnější. Z toho důvodu jsou na začátku práce
představeny nejčastěji uvažované životní cykly s popisem jejich vlastností a jednotlivých fází.
Po vybrání jednoho vhodného modelu životního cyklu popisuje práce vztah fáze prodeje
produktu k celému životnímu cyklu produktu s integrací do komplexního modelu řízení, kde
je jasně viditelná vazba a vztahy jednotlivých operátorů jak k celému životnímu cyklu, tak
k prodejní fázi.

V práci je uveden nejen popis samotného prodeje, ale i možností jeho optimalizace, které jsou
možné díky získaným znalostem o vazbách a operátorech z představeného modelu životního
cyklu produktu. Z modelu vyplývají základní operátory, které mají zásadní vliv na prodejní
fázi a které nabízejí možnosti pro svoje positivní ovlivnění, a tím i následné positivní cílené
ovlivnění samotného prodeje.

Důležitost informací, jejich získávání, výměnu a zpracování v dnešní hektické době snad již
nikdo nezpochybňuje. Stále většího významu nabývají tyto skutečnosti právě ve fázi prodeje,
kde sehrávají jednu ze zásadních rolí při dosahování ekonomických cílů. Z toho důvodu tvoří
informace a jejich členění spolu s dalšími nutnými úkony a činnostmi v souvislosti s prodejní
fází produktu v této práci jednu z hlavních částí. Vedle podílu informací v prodejní fázi je
velice významná i jejich výměna, která probíhá v převážných případech ve formě
komunikace, a to ať již na úrovni dvou kolegů, tak celých oddělení či podniků ve všech
možných formách i podobách.

V této práci je představená metodická základna pro získávání a zpracování informací
v prodejní fázi, z jejíž teoretických základů vycházejí dvě navržené softwarové podpory pro
získávání a zpracování informací v prodejní fázi za využití teoretických znalostí prodejního
procesu. Metodická základna je představena jak na úrovni teoretické, tak i na úrovni praktické
při využití reálných příkladů z praxe.
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I. TEORETICKÁ A METODICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1 Vymezení problematiky práce

Pro potřeby práce je nutné na samotném začátku definovat a vymezit základní pojmy
a stanovit směry, jakými se bude práce ubírat.

1.1 Podnik

Podnik je možné definovat jako např. [5] základní samostatný subjekt tržního hospodářství
vybavený lidskými, materiálně-technickými, finančními a informačními zdroji, který hledá
své postavení, rozvoj a zisky na základě znalosti současné a odhadu budoucí situace na trhu.
Podnik má stanovena svá poslání a cíle, jichž se snaží dosáhnout s co nejvyšší ekonomickou
efektivností.

Podniky jsou instituce, které se zabývají podnikáním. Podnikání je možné dle [13] vymezit
jako soustavnou činnost prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní
odpovědnost za účelem dosažení zisku. Podnik je také možné definovat dle [13] jako soubor
hmotných (budovy, stroje, zařízení, auta,…), nehmotných (licence, software, goodwill, know-
how,…) a osobních složek (kvalita a schopnosti pracovníků), které slouží k provozování
podniku.

Podniky je možné členit do několika skupin [17]:

• podle velikosti (dle Evropské unie)
o mikropodniky – 1 - 9 zaměstnanců
o malé – 10 - 99 zaměstnanců
o střední – 100 - 499 zaměstnanců
o velké – nad 500 zaměstnanců

• podle předmětu činnosti
o výrobní – těžební, zemědělské, energetické, zpracovatelské,…
o nevýrobní (poskytující služby) – peněžní ústavy, dopravní podniky, obchodní

podniky atd.

• podle právní formy podnikání
o státní podniky – Česká pošta, České dráhy,…
o soukromé podniky - podniky jednotlivce (živnosti), ostatní podniky
o družstva
o obchodní společnosti – veřejná obchodní společnost, komanditní společnost,

společnost s ručením omezeným a akciová společnost
o ostatní – smlouva o sdružení, tichý společník, franchising, holdingová

společnost, joint venture apod.

• podle cíle hospodaření
o ziskové (výdělečné) – hlavním cílem je dosažení zisku
o neziskové – hlavním cílem není dosažení zisku
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• podle působnosti
o regionální – působí na území jednoho regionu
o národní – působí po celém území jednoho státu
o nadnárodní – jsou výsledkem mezinárodního obchodu, zakládání dceřiných

podniků apod.

Je nutné vymezit ještě některé pojmy. Pojem síťové podnikání spočívá ve spolupráci firem,
používajících spojené zdroje ke kooperaci na společných projektech. Do síťového podnikání
je možné zařadit klastry , což jsou regionálně umístěná sdružení vzájemně propojených
podnikatelských subjektů, specializovaných dodavatelů, poskytovatelů služeb, firem
v příbuzných oborech a přidružených institucí a organizací, které si vzájemně konkurují, ale
také kooperují. Nesmí se zapomenout na pojem koncern, který je možné definovat jako
rozsáhlé a vnitřně členité seskupení podniků a společností, které je řízeno mateřskou
společností kapitálově ovládající jednotlivé podniky a společnosti a které se skládá ze
samostatných podniků a společností s právní subjektivitou. Je možné rozlišit dva typy
koncernů - koncern neholdingového typu, kdy mateřská společnost vede vlastní výrobu,

[…]

např. formou marketingových studií či dotazníkového šetření. Poté hraje větší roli technik,
který začne zpracovávat získané požadavky zákazníka do podoby modelů, výkresů aj.
V určité části PLM jsou informace a jejich zdroje zpracovávány a šířeny prostřednictvím
člověka jako prodejce. Postupně se dochází k fázi LC, kde vznikají interakce mezi prodejcem,
konstruktérem a zákazníkem a kde jsou předávány jen odpovídající informace.

Podle druhu informace je v některých případech možné odvodit jejich zdroj a způsob sběru.
Informace lze sbírat z různých zdrojů a i malé firmy se na tuto problematiku již zaměřují.
Velké firmy oproti malým mají na sběr informací často vyčleněna speciální oddělení, která
sbírají informace např. z různých sociálních sítí, kde je možné zjistit bezprostřední názory jak
zaměstnanců, tak zákazníků a zároveň k těmto informacím přidat jejich zdroj. Za další zdroje
informací mohou být považovány meetingy a workshopy pořádané s nejvýznamnějšími
zákazníky, jakož i sledování konkurence na trhu. Na tyto činnosti však není nutné mít
speciální oddělení. V mnoha případech si firmy najímají brigádníky či speciálně zaměřené
externí firmy, které se o předem stanovený druh informací z předdefinovaného zdroje
nezávisle starají.

Jelikož existuje nepřeberné množství informací z nespočetného množství zdrojů, je nutné
informace nejprve rozdělit na primární a sekundární podle toho, jakým způsobem se získávají.
Primární informace se získávají vlastním výzkumem, např. testem vyrobených produktů, které
zákazník reklamoval jako vadné. Zjištěním chyby na vlastním produktu a její analýzou může
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firma vylepšit své stávající produkty a přispět tak k budoucí spokojenosti zákazníků. Jako
sekundární sběr informací je označován sběr z již existujících zdrojů. To může být analýza
konkurenčních produktů dostupných na trhu. Využití konkurenčních řešení může firmě
přinést nemalé úspory při vlastním výzkumu.

S informacemi může být spojena i řada nevýhod. Mezi hlavní nevýhody lze zařadit přehlcení
informacemi, kdy dojde k získání velkého množství nepoužitelných informací, ze kterých jen
část má pro žadatele jistou vypovídací schopnost. V neustále se měnícím tržním prostředí
mají informace krátkou životnost a rychle zastarávají. Další nevýhodou je častá nejednotnost
pojmů, kdy např. jednotlivá oddělení firmy mají vlastní zavedenou odbornou terminologii.
Získávání a zpracování potřebných informací je časově i ekonomicky náročné a v prodejním
procesu, kdy zákazník vyžaduje flexibilitu, toto může rozhodovat o úspěchu či neúspěchu
prodeje.

9.1.1 Metody sběru primárních informací v prodejním procesu

Primárními informacemi jsou myšleny ty informace, které firma získá na základě vlastního
výzkumu za konkrétním účelem. Mezi možné metody sběru informací použitelné i pro
potřeby prodejního procesu lze s přihlédnutím k [1] zařadit:

• osobní rozhovor - informace získané jak při oficiálních, tak i neoficiálních setkáních
se zákazníkem.

• písemné dotazování - probíhá nejčastěji ve formě anket nebo rozesíláním dotazníků.

• dotazování pomocí internetu - probíhá přes e-maily nebo internetové stránky.

• telefonický rozhovor - probíhá spontánně dle potřeby.

• panelová diskuze - spočívá v pravidelně se opakujících schůzkách skupiny lidí
zaměřené na průzkum, kteří souhlasili s účastí.

• skupinové diskuse - přinášejí nové informace, pohledy a názory lidí (odborníků,
spotřebitelů, laické veřejnosti) o nejrůznějších problémech na základě moderátorem
vedené diskuse. Jsou vhodné při vývoji nového produktu.

• hloubkové rozhovory - spočívají v kladení otázek či testů.

• brainstorming - slouží k získání co nejvíce nápadů od všech členů týmu s různým
zaměřením.

9.1.2 Metody sběru sekundárních informací v prodejním procesu

Sekundární informace pochází z již existujících zdrojů, což znamená, že někdo dříve již tyto
informace získal za jiným účelem nebo za účelem výroby jiného produktu. Jiným produktem
nemusí být jen produkt vlastní, ale také produkt konkurenční, který byl analyzován
z dostupných zdrojů nebo byl za účelem analýzy přímo zakoupen. Většinou dochází ke sběru
informací ze zdrojů, jako je internet, tisk (časopisy, noviny), média, firemní materiály
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(výroční zprávy, ceníky, brožury,…) či oficiálně publikované statistické informace (ČSÚ,
ministerstva,…).

9.1.3 Metody sběru informací prostřednictvím internetu

V dnešní době se jedná o nejrozšířenější způsob získávání informací, který ale s sebou přináší
mnohá rizika. Získávání informací z prostředí internetu je levné, rychlé, pohodlné, ale na
druhou stranu nikdo nezaručí, že získané informace jsou spolehlivé, přesné, pravdivé,
aktuální. Při využití internetu se získávají jak primární, tak sekundární informace pomocí
metod kvantitativního výzkumu, které jsou zachyceny na Obr. 30.

Obr. 30 Metody získávání primárních a sekundárních informací na internetu [1]

Z Obr. 30 vyplývá, že pro získávání primárních informací z internetu lze rozlišit tyto metody:

• dotazník na webu - je umístěn na stránkách výzkumné agentury či firmy, může být
chráněn heslem. Dotazované osoby jsou požádány o jeho vyplnění e-mailem.

• on-line anketa - většinou zahrnuje 1-2 otázky.

• pop-up okno - na obrazovce se zobrazí při návštěvě určité internetové stránky a vyzve
k účasti na krátkém výzkumu.

• dotazník zaslaný e-mailem - je tvořen vlastním textem e-mailu či je součástí jeho
