Posudek na Ing. Martinu Šimlovou k obhajobě disertační práce

Tento posudek hodnotí doktorské studium Ing. Marty Šimlové, která zahájila doktorské studium na Katedře průmyslového inženýrství a managementu 1. 9. 2011. V rámci plnění svého studijního plánu, kdy složila všechny předepsané zkoušky, aby mohla 9. 7. 2013 složit státní doktorskou zkoušku a obhájit tak písemnou práci na téma:

Metody průmyslového inženýrství jako nástroj konkurenceschopnosti podniků.

V rámci doktorského studia prováděla publikační činnost, aktivně vystupovala na tuzemských i zahraničních konferencích a je spoluautorkou několika průmyslových a užitečných vzorů.

Dále zajišťovala výuku na cvičeních v předmětech KPV/PMA.

Během doktorského studia absolvovala odborné stáže na HS Regensburg (09.2011 - 08.2012) a v podniku Continental Automotive GmbH Regensburg, oddělení Powertrain - Engine Systems (08.2012 - 01.2015).

Téma disertační práce Ing. Jiřího Kudrny je: **Znalostní podpora prodejní fáze životního cyklu produktu.**

Disertační práce obsahuje analýzu a rešerši různých pohledů na řízení životního cyklu produktu. Dále jsou v práci obsaženy poznatky o prodeji a prodejní fázi jako významné součásti životního cyklu technického produktu. Vlastním přínosem práce je mimo jiné návrh modelu životního cyklu produktu optimalizovaného pro prodejní fázi a to z pohledu sériové, jakož i kusové výroby. A právě směřování na problematiku malých sérií a kusové výroby je největším přínosem této disertační práce.

Disertační práce je zpracována přehledně, svou strukturou i rozsahem odpovídá stanoveným požadavkům. Z hlediska obsahu autorka naplnila cíle, která definovala v disertační práci. Při vlastním zpracování využila jak poznatky získané studiem literatury, tak i z průmyslové praxe.

Disertační práce splňuje podmínky zákona č. 111/98 Sb.

Doporučuji po úspěšné obhajobě udělit akademickou hodnost „philosophiae doctor“ - Ph.D.”

Predloženou disertační práci na základě předchozího hodnocení DOPORUČUJI přijmout k obhajobě po jejím úspěšném obhájení navrhuji udělit akademický titul

„philosophiae doctor (Ph.D.)“

V Plzni dne

doc. Ing. Milan Edl, Ph.D.
školitel

podpis